ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 августа 2015 г. N 680

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ

ПОМОЩИ ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ В КАЧЕСТВЕ

ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ ЛИБО

КРЕСТЬЯНСКОГО (ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА ГРАЖДАНАМ,

ПРИЗНАННЫМ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ БЕЗРАБОТНЫМИ, И

ГРАЖДАНАМ, ПРИЗНАННЫМ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ

БЕЗРАБОТНЫМИ, ПРОШЕДШИМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ ИЛИ

ПОЛУЧИВШИМ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПО НАПРАВЛЕНИЮ ОРГАНОВ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ, А ТАКЖЕ

ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ НА ПОДГОТОВКУ

ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ

В соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения

в Российской Федерации", приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 24.12.2013 N 773н "Об утверждении федерального

государственного стандарта государственной услуги по содействию самозанятости

безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном

порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке

безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное

профессиональное образование по направлению органов службы занятости,

единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве

юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского

(фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку

документов для соответствующей государственной регистрации" и Законом

Санкт-Петербурга от 28.05.2008 N 342-56 "О разграничении полномочий органов

государственной власти Санкт-Петербурга в области содействия занятости населения

в Санкт-Петербурге" Правительство Санкт-Петербурга постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной финансовой помощи при

государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального

предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным

в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном

порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим

дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы

занятости, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для

соответствующей государственной регистрации (далее - Порядок) согласно приложению.

2. Установить, что единовременная финансовая помощь при государственной

регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо

крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременная финансовая помощь

на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации

(далее - единовременная финансовая помощь) предоставляется гражданам, признанным

в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном

порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим

дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы

consultantplus://offline/ref=10F855FDD1151EAAB5BB098C4CBA13551D1FAAFCB01E806CDC6ABCD834EB460CF379DDF4ACE9k9M
consultantplus://offline/ref=10F855FDD1151EAAB5BB098C4CBA13551D1FAFF2B31B806CDC6ABCD834EEkBM
consultantplus://offline/ref=10F855FDD1151EAAB5BB169D59BA13551D1DAAF0B31F806CDC6ABCD834EB460CF379DDF6AF9F005CE3kDM

занятости, в размере фактически понесенных ими расходов, установленных в Порядке,

но не более чем в размере 10 тыс. руб.

3. Комитету по труду и занятости населения Санкт-Петербурга в месячный срок

утвердить:

форму заявки на предоставление единовременной финансовой помощи

в соответствии с Порядком (далее - заявка);

перечень документов, представляемых с заявкой;

порядок рассмотрения заявок, принятия решения о предоставлении единовременной

финансовой помощи или об отказе в ее предоставлении, а также перечисления

единовременной финансовой помощи.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора

Санкт-Петербурга Казанскую О.А.

Губернатор Санкт-Петербурга

Г.С.Полтавченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Правительства Санкт-Петербурга

от 13.08.2015 N 680

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ

ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ В КАЧЕСТВЕ ЮРИДИЧЕСКОГО

ЛИЦА, ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ ЛИБО КРЕСТЬЯНСКОГО

(ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА ГРАЖДАНАМ, ПРИЗНАННЫМ

В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ БЕЗРАБОТНЫМИ, И ГРАЖДАНАМ,

ПРИЗНАННЫМ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ БЕЗРАБОТНЫМИ,

ПРОШЕДШИМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ ИЛИ ПОЛУЧИВШИМ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПО

НАПРАВЛЕНИЮ ОРГАНОВ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ, А ТАКЖЕ

ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ НА ПОДГОТОВКУ

ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ

1. Настоящий Порядок устанавливает в соответствии с пунктом 15 статьи 2 Закона

Санкт-Петербурга от 28.05.2008 N 342-56 "О разграничении полномочий органов

государственной власти Санкт-Петербурга в области содействия занятости населения

в Санкт-Петербурге" правила предоставления единовременной финансовой помощи при

государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального

предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной

финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной

регистрации (далее - единовременная финансовая помощь) гражданам, признанным

в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном

порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим

дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы

занятости (далее - получатели единовременной финансовой помощи).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются

в значениях, определенных законодательством Российской Федерации

и Санкт-Петербурга.

3. Единовременная финансовая помощь предоставляется получателям

единовременной финансовой помощи на безвозмездной и безвозвратной основе

при государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального

предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства (далее - государственная

регистрация), а также на подготовку документов для соответствующей государственной

регистрации.

Единовременная финансовая помощь предоставляется на компенсацию расходов,

понесенных получателями единовременной финансовой помощи:

на оплату государственной пошлины за государственную регистрацию;

на оплату государственной пошлины за совершение нотариальных действий при

государственной регистрации;

на оплату изготовления печатей, штампов;

на оплату услуг правового характера (юридические консультации по вопросам,

связанным с государственной регистрацией, определением вида деятельности

по классификатору видов экономической деятельности, присвоением кодов статистики,

получением информационного письма об учете в Территориальном органе Федеральной

службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области,

постановкой на учет в налоговом органе, получением выписки из Единого

consultantplus://offline/ref=10F855FDD1151EAAB5BB169D59BA13551D1DAAF0B31F806CDC6ABCD834EB460CF379DDF6AF9F005CE3kDM

государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра

индивидуальных предпринимателей, постановкой на учет в Пенсионный Фонд

Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации,

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования);

на оплату услуг технического характера (изготовление копий документов,

необходимых для государственной регистрации);

на приобретение бланочной продукции (бланки заявлений о государственной

регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского

(фермерского) хозяйства, бланки трудовых книжек, бланки личной медицинской книжки

для работников отдельных профессий, бланки документов бухгалтерской отчетности).

4. Единовременная финансовая помощь предоставляется в размере фактически

понесенных получателями единовременной финансовой помощи расходов, указанных

в пункте 3 настоящего Порядка (далее - расходы), но не более чем в размере,

установленном Правительством Санкт-Петербурга.

5. Предоставление единовременной финансовой помощи осуществляет Санкт-

Петербургское государственное автономное учреждение "Центр занятости населения

Санкт-Петербурга" (далее - ГАУ ЦЗН), подведомственное Комитету по труду и занятости

населения Санкт-Петербурга (далее - Комитет).

6. Условиями предоставления единовременной финансовой помощи являются

следующие условия:

государственная регистрация;

снятие гражданина с регистрационного учета в качестве безработного в связи

с государственной регистрацией;

завершение профессионального обучения, получения дополнительного

профессионального образования (дополнительно для граждан, признанных

в установленном порядке безработными и прошедших профессиональное обучение или

получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов

службы занятости);

подача заявки на предоставление единовременной финансовой помощи

(далее - заявка) и представление документов, подтверждающих соответствие получателя

единовременной финансовой помощи условиям, установленным в абзацах втором -

четвертом настоящего пункта (далее - документы), перечень которых утверждается

Комитетом, до истечения 30 рабочих дней с даты внесения записи в Единый

государственный реестр юридических лиц или Единый государственный реестр

индивидуальных предпринимателей.

7. Для получения единовременной финансовой помощи получатели единовременной

финансовой помощи подают заявки и документы в ГАУ ЦЗН.

Рассмотрение заявок и документов, принятие решения о предоставлении

единовременной финансовой помощи или об отказе в ее предоставлении, а также

перечисление единовременной финансовой помощи осуществляются в течение 10 рабочих

дней со дня представления получателем единовременной финансовой помощи заявки

и документов.

Основаниями для отказа в предоставлении единовременной финансовой помощи

являются следующие основания:

представление получателем единовременной финансовой помощи неполных и(или)

недостоверных сведений и документов;

несоответствие получателя единовременной финансовой помощи условиям,

установленным в пункте 6 настоящего Порядка.

Форма заявки, порядок принятия решения о предоставлении единовременной

финансовой помощи или об отказе в ее предоставлении, а также перечисления

единовременной финансовой помощи в части, не урегулированной настоящим Порядком,

утверждаются Комитетом.

8. Решение о предоставлении единовременной финансовой помощи оформляется

приказом ГАУ ЦЗН.

9. Возврат необоснованно (излишне) выплаченной единовременной финансовой

помощи в бюджет Санкт-Петербурга осуществляется в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга.

10. Текущий контроль за оказанием единовременной финансовой помощи

осуществляется Комитетом.